¶ Gratulatorium genus.

Caput. x.

Gratulatoriū genus est illud quod fit: quotiēscūq̄ ad
aliquem amicū nr̄m scribētes uolumus illi gratulari:
pro aliquo suo bono cōsecuto: & huius generis spe-
cies sunt duę: una pro fortuna: altera uero pro salute.

Gratulatoria.

Pro fortuna.

Pro salute.

¶ Gratulatoria ep̄la pro fortuna est illa: quę ad aliquę amicum scribitur: cui uolumus gratulari: pro aliqua dignitate uel prosperitate cōsecuta cuius ep̄lę talis est regula. Regula.

¶ Si gratulatoriã ep̄lam pro fortuna ad aliquę amicũ scribere uoluerimus: cui uolumus cōgratulari: uel pro aliqua dignitate cōsecuta: uel pro aliquo gaudio seu leticia: quã ip̄e prospera fortuna fuerit affectus: illã in tres ptes diuidem⁹. In quarũ prima beniuolentiã captabimus ab ea p̄sona: ad quã scribimus: p̄am summo opere laudãtes & ostēdētes: q̄ meritis & uirtute sua fuerit cōsecuta talē dignitatē uel p̄speritatē. In secũda uero demōstrabimus q̄tũ hoc nobis fuerit gratum beniuolentiã captãtes a p̄sona nostra: & declarãtes propter amorē & beniuolentiã: qua in talē personã afficimur: nos fortunã istã propriã existimare. In tertiã autē deũ rogabim⁹ ut hęc dignitas siue foelicitas sit illi p̄petuę laudi ac utilitati futura: simulq̄ in hoc loco offeremus illi oēm operam nr̄am q̄libētissime accomodatã: dũ modo possumus circa hanc dignitatē suã: ei aliquid utilitatis afferre. Propositio.

¶ Cōgratuletur curioni Cicero: pro tribunitia pt̄ate: quã merito consecutus est. Exemplum.

¶ Nescio: mihi potius: an tibi gratuler Curio pro tribunitia ista pt̄ate tua: quã nuper uirtutib⁹ tuis p̄clarissimisq̄ morũ institutis cōparasti. tibi. n. non mediocrē uideo gloriã accessisse: cui tantũ honoris gradũ: iuuenili p̄sertim hac in etate tua ascendere licuit: ut nō minus oĩum de te opinionē superaueris q̄ equaueris: nec id qdē imerito: tãtũ nãq̄ tibi ap̄d oēs existimationē cōcitasti: ut laus tua nō obscuro nec uario sermone: sed & clarissima & una oĩum uoce p̄dicef. Mihi autē nō parũ decoris & ornamenti adiūxisti: cui tali stēmate decoratũ liceat amicũ hēre: qui & suo splendore hęc nō solũ amicitia illustrare possit: uerũ ei maxio sit futurus emolumēto. ii. ¶ Tibi igit̄ tuęq̄ uirtuti gratulor: p̄ hac dignitate tua: tam optima q̄ bene merita quã licet nunq̄ ambitiose

que fueris: utriusque tamen uirtutis tue splendore semper promereri
studuisti: mihi uero gaudeo cui tantum laudis accesserit: nec id quod
iniuria. oia. n. sunt amicorum (ut aiunt) conia: quorum etiam animi a deo
dicuntur esse coniuncti: ut unus idemque spiritus duo corpora regat. ac idem
sit in duobus sensus eademque uoluntas. iii. ¶ Dii quoque te faustum foe
licemque conseruent: quorum arbitrio oia gubernantur ac ad meliora spem
dignioraque: ut meritis es te proueat ut & tibi & tuis gloriam im
mortalem acquiras: & reip: tandem bonus ac honestus ciuis euadas:
quam cum diu foelicissime gubernaueris: in eius tandem sinu faustissi
me quiescas.

Gratulatoria pro salute.

¶ Gratulatoria epistola pro salute est illa: que ad aliquem ami
cum scribitur: cui uolumus gratulari: aut pro salute: post egritu
dinem consecuta: aut quia ex aliquo loco saluus redierit: Cuius
epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si gratulatoriam epistolam pro salute ad aliquem amicum scribere uo
luerimus: illa sicut in partes tres diuidemus. In quarum prima beniuo
lentiam captabimur a persona nostra: declarantes: quantum prius de amici
egritudine doluerimus: uel de eius salute dubii fuerimus si a nobis
fuerit sepat. In secunda uero declarabimus quanto gaudio affe
cti fuerimus: cum de eius salute: uel incolumi reuersione intellexe
rimus: & tunc ei de tali salute congratulabimur: deum rogantes: quod
hanc prius incolumitatem suam diu seruet. deinde ipsum deinceps ab
omni malo tueatur. In tertia autem offeremus eidem amico omnem
operam nostram: ut in aliis fieri consuevit.

Propositio.

¶ Congratuletur Eustachius andronico: pro salutis sue pristinae
instauratione.

Exemplum. pars. i.

¶ Quanto dolore affectus fuerim diebus istis. Eustachi charissime
cum primum ex amicorum meorum literis intellexissem: te in grauem quempiam
morbum incidisse: per literas quod tibi significare non possem. Existimaui
perfecto hac mihi egritudine tua: esse conem: pro eo amore ac beni
uolentia: qua in summope affectus sum. ii. ¶ Sed quanto maior fuit
exacta moesticia: tanto maior nunc leticia successit: cum intellexerim:
te iam dei optimi bonitate iuuante: in pristinam salutem fuisse restitutum.

Gratulor igitur tibi prius pro ista incolumitate tua instaurata:
deūq; exoro: ut diu te salutem seruet atq; superstitē: ut nos oēs
amici tui cupimus & peroptamus: qui tuo amore a deo deuicti
sumus: ut nunq; possimus ab eo auelli. iii. ¶ Nos quoq; scias: di-
uina fauente pietate: saluos omnes esse atq; incolumes & om-
nibus uotis tuis q̄libētissime paratos: dum tibi possimus esse &
honorī & utilitati q̄ maxime. Vale.

¶ Exhortatiuū genus. Caput. xi.

Exhortatiuū genus est illud: qd̄ sit. quotienscunq; per-
sonā aliquā ad aliqd̄ peragendū uolumus cohorta-
ri: & hui⁹ generis spēs sunt duę. Vna scilicet ad letitiā.
altera uero ad dolorē. Exhortatoria.

Ad dolorem.

Ad letitiam.

¶ Exhortatiua eplā ad letitiā ē illa: quę scribit̄ ad amicū: quē ex-
hortari uolum⁹ ad aliqd̄ pagēdū qd̄ illi in gaudiū honorē & uti-
litatē futurū sit. cuius epistolę talis est regula. Regula.

¶ Si exhortatiuā eplā ad letitiā ad aliquē amicū scribere uolu-
erimus: quē cohortari uolumus: uel ad uirtutes capeffendas: uel
ad gaudiū pro aliqua re suscipiendū siue ad aliqd̄ aliud pagēdū
qd̄ in eius utilitatē redūdet: illā in ptes quinq; diuidem⁹. In q̄rū
prima beniuolentiā captabim⁹ ab ip̄a re: declarātes: q̄m ip̄i ami-
co ad quē scribim⁹: sit futura utilis res ip̄a: ad quā ip̄m exhortari
studem⁹. In secūda uero beniuolētiā sibi capiam⁹ a re ip̄a: laudā-
tes ip̄am ab honestate & iusticia. & demōstrātes ip̄am equissi-
mā esse: & quocūq; p̄batissimo dignā: ad hoc ut ip̄e amicus fa-
cilius incitet̄ ad id faciendū: ad quod ip̄m cohortamur si senserit
aliquid inde sibi honoris profecturū. In tertia aut̄ demōstrabi-
mus rem ip̄am esse possibilē & facilē ad peragendū: quia natu-
raliter quāto res est facilior: tanto libētius a nobis suscipitur: cū
natura nostra a labore procliuis sit ad libidinē & uoluptatē. In
quarta uero ostēdem⁹ huiusce rei necessitatē: dicētes. q̄ necessa-
rio amicū ip̄m oporteat tale quid peragere: ne forte in aliquod
dānū: uel dedecus incideret. In ultima deniq; p̄ponemus quid

uolumus ipsum amicum facere dantes ei modum rem ipsam peragendi: & hec propositio appellatur: que tamen iter ceteras partes est ponenda: ubi magis ad propositum facere uideatur. **Propositio.**

Exhortetur Fabius papirium pretextatum: ingenuum adolescentem: ad uirtutes capescendas. Exemplum. pars. i.

Nihil unquam fuit papiri charissime: quam tam publicis quam priuatis rebus maiori unquam molumento fuisse legamus quam ea potissimum uirtus: que non solum priuatas domos: uerum & publica quoque imperia regere: gubernare: atque imprimis augere solita est: hinc & athenienses doctissimos uiros rem suam publicam merito inter ceteras prestantissimam reddidisse conperimus. Nec minus quidem clarissimorum uirorum prudentia: sapientissimoque consilio romanam scimus rem publicam seruata atque mirifice ampliata. ii. **Preterea eiusdem uirtutis splendore: quo quisque potissimum ei familiaris non minimum quidem honoratus est: est enim tanta uirtutis gratia: tanta gloria & auctoritas: ut facile ex ignobili quemquam nobilem: ex mortali in mortalem reddere possit. iii. **Ad hanc igitur uirtutis laudem: pro singulari in te beneuolentia mea: his meis litteris te incitare disposui: non quod ad illam te tua sponte satis incitatum esse diffidam: sed ut amorem in te meum apud te testificatum relinquam. iiii. **Nec profecto tibi ad uirtutem capessendam difficilis additus patet. hanc enim tibi facillime comparabis si hoc statueris: quarum laudem gloriam ad amaris: quibus artibus hec laudes comparantur in iis potissimum esse laborandum. v. **Hec uides quanto tibi hac maxime tempestate necessaria sint: cum eadem tibi reipublice tali sit opus defensore: qui omni uirtute uallatus eam in pristinum statum: ueteremque libertatem merito sit uedicaturus. Vale.********

Exhortatiua ad dolorem.

Exhortatiua epistola ad dolorem est illa: que scribitur ad aliquem amicum: quem exhortari uolumus ad lachrymas & moerorem: pro aliqua fortuna aduersa: uel publica: uel priuata: & huiusmodi epistolae talis est regula.

Regula.

Si exhortatiua epistolam ad dolorem ad aliquem amicum scribere uoluerim: quem ad lachrymas uel luctum incitare uolumus: per aliquo

casu aduerso qui nobis uel amicis priuate acciderit: uel publice etiã
euenerit: illã in ptes quattuor diuidem⁹. In quarũ prima beniuo
lentiã captabimus ab ipsa re: demõstrantes quã sit iustũ & hone
stũ: aut p amicorũ aduersitatibus: aut pro pub. in cõmoditatib⁹
dolere: cũ precipue huiuscemodi calamitates debeamus cõmu
nes existimare. In secũda uero narrabimus casum ipm: propter
quẽ uolum⁹ ipsum amicũ ad dolorẽ cõmouere. In tertia aut cũ
uerbis accõmodatis: exhortabimur ipm ad dolorẽ: pro tali re
suscipiendũ. In quarta uero & ultima demõstrabimus: quã sit ne
cessariũ: in huiuscemodi calamitatib⁹ dolore: ut post dolorẽ suc
cedat cogitatio & cura cõsulendi ipsis rebus afflictis pmittetes
etiã nos operam nostram: in omnibus fore paratam: dum mo
do possimus aliquid prodesse. Propositio.

¶ Exhortetur planctũ Cicero: ad dolorem capiendũ pro reip.
romane oppressione. Exemplum. pars. i.

¶ Cũ iure tã diuino quã humano cogẽte: post pietissimũ in deos
obsequiũ: quicquid in nobis est: illud totũ patrie reique publice de
beat: p cuius nõ solũ prosperitatibus letari: in cõmoditatibusq;
lugere debemus: sed pro qua etiã sanguinẽ effundere: si opus est
debiti sumus: nõ sum ab officio boni ciuis alienũ arbitratus: si ex
positis calamitatib⁹ nr̄is te ad nobiscũ lachrymandũ incitauero
ii. ¶ Scias place charissime pristinã illã dignitatẽ & auctoritatẽ
nr̄am qua mirifice hoc incenatu pollebamus: Cesaris nũc iniqui
tate penitus esse sublatã: q; monarchiã imperii consecutus: nõ so
lũ patres ab urbe ppulit: sed nec alicui uiro bono liberũ amplius
nomẽ reliq;. Quis igit̄ est tã ferreus ciuis: q; se a lachrymis cõtine
re possit? amissa namq; dignitate nr̄a: quid reliquũ nobis est: nisi ut
in luctu & squalore iaceamus? flemus: ploramus: ululamus to
ta die: teq; lachrymarũ istarũ etiã uolum⁹ sociũ habere. iii. ¶ Ne
cessẽ enim ẽ: ut gemitus augeant̄: lachrymẽ excrescãt: ploratus
crebrior fiat: hæc enim fortassis aiorũ quẽdã irritamẽta fuerit: quẽ
diu iniuriã istã pati neqbũt: qd si q; ad hanc laudabilẽ puinciã ani
mũ adiecerit: nõ recusõ laborẽ: sed potius ad omne capitis peri

culū subeundū: omnē operā meā: uitā deniq; ipm libētissime pa
ratā uoueo. Vale.

¶ Dissuasuum genus. Caput. xii.

Dissuasuum genus ē illud: quod fit quotienscūq; ad
d aliquē amicū scribim⁹: quē si uiderimus inclinātū: ad
aliquid peragendū: ab eo uolum⁹ deducere: & huius
generis spēs sūt duę: una. s. a leticia: altera uero a dolore.

Dissuasua.

A leticia.

A dolore.

¶ Dissuasua ep̄la a leticia est illa: q̄ scribit̄ ad aliquē amicū: quē
si uiderimus inclinātū ad aliqd̄ reprehensibile gaudiū: ipm ab eo
conabimur retrahere: & hui⁹ ep̄lę talis ē regula. Regula.

¶ Si dissuasiuam epistolā a leticia ad aliquē amicū scribere uolu
erimus: cui dissuadere intēdimus: ne in aliquā indebitā leticiā pro
rumpat: uel ad aliquid faciendū properet: quod ipse sibi bonum
futurum existimet: illam similiter in partes quinq; diuidemus. In
quarum prima ostendimus rei ipsius inutilitatē: si fecerit eam: &
omnibus medijs demonstrare conabimur ipsam omnino esse
damnosam. In secunda uero aperiemus rem ipsam esse penitus
iniustam & inhonestam: & minime uiro bono condecētē: ita
ut per hęc media ipsum amicum nostrum inducamus ad hoc:
ut rem ipsam existimet nullo pacto esse faciendam. In tertia autē
proponemus: quo pacto sit ab ipso amico peragendum: ut a ta
li re faciēda desistat: & simul rei ipsius modū aperiemus: quo de
beat in ipsa re procedere. In quarta uero demonstrabimus: quā
tum sit ipsi amico facile: a tali re faciēda desistere: ita ut per hanc
facilitatem citius inducatur ad persuasionem. In quinta uero
& ultima declarabimus necessitatem ipsam: propter quam sit
coactus a tali leticia desistere: simulq; ipsi amico offeremus om
nē operam nostram: si uoluerit persuasionibus nostris morem
gerere.